;
ladite do-

" nation, approuvée par mon épouse Elisabeth et
« par notre fils Humbert, a été présentée de leurs
" propres mains, en présence de plusieurs prélats
" et nobles seigneurs1. »

1. Omnibus Xnoe legis cultoribus proprium debet esse et optabile,
sanctam matrem Ecclesiam, ob pauperum Christi recreationem, pro
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Mais, si nombreux que fussent les seigneurs qui
voulaient passer leurs derniers jours sous le froc
bénédictin, on en comptait bien plus qui n'at-
tendaient pas jusque-là, et qui, jeunes, ayant
un brillant avenir devant eux, s'arrachaient aux
grandeurs, aux richesses, à l'entraînement des
passions et des luttes guerrières, pour se donner
entièrement à Dieu, pour consumer leur vie dans
les travaux rustiques, dans les exercices de la pé-
nitence et de la prière claustrale; en un mot, pour
échanger, comme ils disaient, la servile liberté de
la vie mondaine contre un servage qui donnait
la liberté du ciel 1.

Dès les premières lueurs de la splendeur mo-
nastique, et avant saint Benoît, Sulpice Sévère
avait signalé la présence de nobles gaulois ou Gallo-

posse suo ditare, pro remedio animarum suarum et remissione pec-
catorum ampliare, ad honorem quoque nominis Dei et sanctorum
ejus sublimare... Haec [omnia cogitans, ego Raynaldus, dominus
Castellionensis ut pote de salute et liberatione animae meae sollicitas,
donavi quamdam partem de rebus meis, jure haereditario a parentibus
mihi relictis, ad locum S. Benigni martyris, juxta Divionense cas-
trum siti, et sicut ego per praeceptumregale ab antecessoribus meis
accepi et ex integro in alodum tenui, ita Deo et S. ejus martyri Beni-

gno tradidi, et in manu Halinardi Divionensis monasterii abbatis,
qui me eodem die monachum fecit, devote mihi tenentibus mecum
et dantibus eamdem donationem, propriis manibus, atque laudanti-
bus conjuge mea Helisabeth, et filio nostro Humberto, in praesentia

quorumdam pontificum et nobilium hominum qui praesentes fuerant
(suit la désignation). PÉRARD, Recueil de pièces curieuses, p. 186.

1. Quidam liber, de servili libertate se in liberalem servitutem
transferens, Deo, cui servire regnare est, et S. Benedicto se ipsum
obtulit. Monum. Boica, VIII, 75, ap. HURTER, m, 401.

MOINES D'OCC VI. 4

Conversions
accomplies

en
pleine

jeunesse.
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Romains dans des monastères fondés par saint Mar-

tin. Ces nobles, élevés dans la mollesse, prati-
quaient cependant les plus dures austérités. On